
WP3A6. Ataskaita šalies lygmeniu: Lietuva
1. Įvadas

Šioje ataskaitoje apžvelgiama projekto BALTICS4UA partnerių iš Kauno

technologijos universiteto veikla projekto metu ir tai, kaip buvo prisidėta prie

atsparumo didinimo.

Ukrainoje vykstanti krizė išryškino, kad įvairiose visuomenės srityse, įskaitant

aukštąjį mokslą, labai reikia paramos ir solidarumo. Universitetai, kaip mokymosi ir

socialinės atsakomybės centrai atlieka didžiulį vaidmenį tenkinant tokius poreikius,

ugdydami įtraukias ir atsparias bendruomenes. Šioje ataskaitoje pristatomos trys

renginiai kuriuos įgyvendino Kauno technologijos universiteto (KTU) biblioteka,

siekdama suteikti pagalbą ir paramą ukrainiečiams aukštojo mokslo kontekste.

Šiomis iniciatyvomis siekiama identifikuoti ir patenkinti svarbius Ukrainos piliečių

poreikius ir kartu skatinti ilgalaikį Ukrainos bendruomenės atsparumą. Šios veiklos

atspindi universiteto įsipareigojimą kurti aplinką, kuri ne tik tinkamai priimtų

svetimšalius asmenis, bet ir suteiktų jiems galimybę klestėti akademiniu, socialiniu ir

emociniu aspektu. Biblioteka pademonstravo, kaip tikslinga socialinė veikla gali

reikšmingai pakeisti situaciją krizės metu - nuo prieigos prie akademinių išteklių

organizavimo iki kultūriniųmainų ir psichologinės paramos erdvių kūrimo.

Šioje ataskaitoje apžvelgiamos organizuotos projekto veiklos ir apibendrinamas jų

poveikis. Be to, aptariama, kaip šios veiklos prisidėjo prie Ukrainos ir platesnės

universiteto bendruomenės atsparumo didinimo, skatinant vienybės siekį

humanitarinės krizės metu.

a. Trumpa informacija apie Rusijos invazijos poveikį aukštosioms

mokykloms.

2023/2024 mokslo metais Kauno technologijos universitete studijavo 122 Ukrainos

studentai. 2023/2024 mokslo metais dirbo 20 Ukrainos piliečių. Iš jų 2 mokslo

darbuotojai, 18 darbuotojų dirbo projektuose.

Studijų programos pakeitimai: kokie pakeitimai buvo įgyvendinti siekiant spręsti

su priėmimu susijusius klausimus?

Kauno technologijos universitete (KTU) ukrainiečiams teikiama visapusiška parama

trijose pagrindinėse srityse: akademinė, finansinė ir psichologinė bei emocinė. Šios

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only
and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and Culture
Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held responsible for them.



Baltics4UA: Supporting Ukraine through
citizen engagement at Baltic Universities

iniciatyvos rodo KTU siekį kurti įtraukią ir palankią aplinką studentams, kuriems jos

reikia.

KTU, bendradarbiaudamas su Lietuvos studentų sąjunga, siūlo mentorystės

programą, skirtą padėti Ukrainos studentams studijuoti Lietuvos aukštosiose

mokyklose. Mentoriai teikia akademines konsultacijas, dalijasi socialine informacija,

supažindina su studentų veikla ir laisvalaikio praleidimo galimybėmis. Be to,

Ukrainos studentai gali nemokamai studijuoti pasirinktų sričių studijas anglų kalba

KTU. Socialinių, humanitarinių mokslų ir menų fakultete galima studijuoti šias

programas: magistrantūros programos: Viešoji politika ir saugumas, techninių tekstų

vertimas ir lokalizavimas, bakalauro programos: Komunikacijos studijos ir

informacijos valdymo technologijos, naujųjų medijų kalba, viešasis valdymas ir

pilietinė visuomenė.

Be akademinių programų, KTU taip pat siūlo laisvalaikio iniciatyvas, tokias kaip

WANTed, GUIDed, ACTIVATed, UNITed ir INSPIred, kurios skatina studentų

asmeninį ir profesinį augimą.

KTU suteikia finansinės paramos galimybes Ukrainos studentams, kurios skirtos

sumažinti ekonominę naštą. Tai tikslinės stipendijos Ukrainos piliečiams,

vienkartinės socialinės stipendijos, apgyvendinimo stipendijos ir finansinė parama

mokesčiui už mokslą padengti. Taip pat KTU teikia pirmenybę studentų gerovei,

siūlydamas nemokamą psichologinę pagalbą ir aprūpindamas tokiais ištekliais, kaip

lankstinukai ir atmintinės, kuriuose aptariamos įvairios psichikos sveikatos temos.

b. Kodėl atsparumas aukštosiose mokyklose yra labai svarbus krizės sąlygomis.

Universitetai atliko svarbų vaidmenį reaguojant į krizę, kurią sukėlė plataus masto

Rusijos invazija, priimant ukrainiečius. Visgi galimybės tęsti studijas suteikimas buvo

ne vienintelis atsakas siekiant didinti aukštųjų mokyklų atsparumą, Baltics4UA

projekto metu organizuotose renginiuose be kitų dalyvių dalyvavo ir šiuo metu

universitete studijuojantys studentai bei universitete dirbantys tyrėjai bei dėstytojai

iš Ukrainos. Organizuojant renginius skirtus teikti paramą Ukrainiečiams vienas iš

pagrindinių tikslų buvo didinti bendruomenės atsparumą ir įgalinti bendruomenes

2 -
Baltics4UA



Baltics4UA: Supporting Ukraine through
citizen engagement at Baltic Universities

imtis iniciatyvos humanitarinės krizės metu. Galima teigti, kad šį tikslą pavyko

įgyvendinti, nes studentai iš Ukrainos sudalyvavę BALTICS4UA organizuotose

renginiuose kreipėsi į biblioteką ir paprašė pagalbos organizuojant šiuos renginius:

paroda „Neišduoti diplomai“ (angl. Unissued diplomas) ir dokumentinio filmo

„White Angel – The end of Marinka“ peržiūrą ir diskusiją. Kuomet suinteresuota šalis

- ukrainiečiai patys inicijuoja ir organizuoja renginius tai rodo, kad yra pasiektas

aukščiausias piliečių įsitraukimo lygmuo - įgalinimas. Baltics4UA organizuotuose

renginiuose dalyvavo atstovai iš daugiakalbės ir tarptautinės švietimo įstaigos

„Herojus“, kurios mokiniai ir mokytojai yra iš Ukrainos. Vieno iš organizuotų renginių

metu Herojus mokyklos mokytojai pristatė savo mokyklos veiklą ir misiją. Vėliau

Herojus mokyklos direktorė informavo, kad dalyvavimas Baltics4UA projekto

organizuojamuose renginiuose turėjo teigiamą poveikį, nes leido jiems susipažinti ir

užmegzti ryšius su žmonėmis, kurie šiuo metu savanoriauja Herojus mokykloje ir

moko anglų bei lietuvių kalbų. Be to, užsimezgė bendradarbiavimas tarp dviejų

švietimo įstaigų - Herojaus mokyklos ir Kauno technologijos universiteto.

2. Pavyzdys: Geroji praktika

a. Baltics4UA projekte įgyvendintos veiklos, kuriomis buvo prisidėta prie

piliečių atsparumo didinimo.

Lentelė nr. 1. Piliečių įtraukimo lygmenys.

Įgalinimas Bendradarbiavimas Konsultavimas Informavimas

Atspindi aukštą
įsitraukimo lygį, kai
suinteresuotosios
šalys dalyvauja
priimant
sprendimus.

Rodo
bendradarbiavimą
su išoriniais ir
vidiniais partneriais,
didindamas išteklius
ar žinias.

Rodo aktyvų
bendruomenės
narių atgalinio ryšio
rinkimą ir svarstymą.

Nurodo, kad
atitinkamos
suinteresuotosios
šalys yra
informuotos apie
procedūras, planus
ir išteklius.

Lentelė nr 2. Suorganizuoti renginiai

Renginio pavadinimas Dalyviai Piliečių įsitraukimo
lygmuo

Rezultatas

- 3

Baltics4UA



Baltics4UA: Supporting Ukraine through
citizen engagement at Baltic Universities

1.Diskusija apie pagalbą
Ukrainos pabėgėliams
World Cafe formatu

30 Konsultavimas Diskusija apie tai, kaip
universitetai ir kitos
suinteresuotosios šalys gali
inicijuoti veiksmus,
padedančius Ukrainos
pabėgėliams Lietuvoje.

2.Praktinis seminaras
„Akademinės
bendruomenės
įsitraukimas
humanitarinių krizių
metu“

19 Bendradarbiavimas Dalyviai buvo suskirstyti į
komandas po 4-5 žmones
ir, remdamiesi pateiktomis
gairėmis, planavo
renginius.

3.. Praktinis seminaras
„Dalinimasis patirtimi
teikiant paramą Ukrainai:
tarpinstitucinis dialogas“

19 Bendradarbiavimas Komandose renginio
dalyviai diskutavo apie
iššūkius su kuriais
susiduria, gerąją praktiką
kurią taiko savo veikloje ir
ieškojo bendradarbiavimo
galimybių.

Lentelė nr 3. Keturgubos spiralės modelio (angl. Quadruple Helix model) matrica

Akademinė
bendruomen

ė

Valdžios
sektorius

Piliečiai Verslas

Diskusija apie
pagalbą Ukrainos
pabėgėliamsWorld
Cafe formatu

Bendradarbi
avimas

Konsultavimas Bendradarbiavi
mas

Informavimas

Praktinis seminaras
„Akademinės
bendruomenės
įsitraukimas
humanitarinių
kriziųmetu“

Bendradarbi
avimas

Informavimas Informavimas Informavimas

Praktinis seminaras
„Dalinimasis
patirtimi teikiant
paramą Ukrainai:

Bendradarbi
avimas

Bendradarbiavi
mas

Informavimas Bendradarbiav
imas

4 -
Baltics4UA



Baltics4UA: Supporting Ukraine through
citizen engagement at Baltic Universities

tarpinstitucinis
dialogas“

Šioje lentelėje apžvelgiama kiekviena veikla, įskaitant dalyvius, įsitraukimo lygį ir poveikio
rezultatus.

Išvados (Koks projekto ilgalaikis poveikis?)
Baltics4UA projekto metu buvo suorganizuotos diskusijos World Cafe formatu apie

tai kokios pagalbos reikia Ukrainos pabėgėliams. Diskusijų metu buvo aptariama

Ukrainiečių pabėgėlių poreikiai 5 srityse: švietimo srityje, kultūros srityje, bendrųjų

poreikių srityje (apgyvendinimas, finansinė, teisinė, psichologinė parama), mokslinių

tyrimų sritis, parama Ukrainoje likusiems gyventojams. Diskusijų rezultatai

pateikiami santraukoje Baltijos šalių universitetų organizuojamų piliečių įtraukties

iniciatyvų Ukrainai pavyzdžiai .Ši informacija naudinga asmenims ir organizacijoms

teikiančioms paramą nuo karo nukentėjusiems ukrainiečiams. Remdamiesi World

Cafe diskusijų rezultatais projekto partneriai Nacionaliniu mastu inicijavo ir

organizavo įvairius renginius, kurių tikslas bendradarbiaujant su keturgubos spiralės

modelio (angl. Quadruple Helix model) atstovais: valdžios sektoriumi, akademine

bendruomene, pilietine visuomene, verslo sektoriumi teikti paramą Ukrainiečiams

patiriantiems humanitarinę krizę. Organizuotų renginių apžvalgos, įžvalgos ir

rekomendacijos kaip organizuoti renginius skirtus ukrainiečiams pateikiamos

atvirosios prieigos publikacijoje Citizen engagement as a crisis response at

higher education institutions in the Baltic states and Ukraine. Tinklalaidėje

Baltics4UA: Voices of Engagement projekto partneriai pasidalino savo patirtimi apie

renginius, susitikimu ir diskusijas Baltics4UA projekte taip pat aptarė ir sunkumus su

kuriais susidūrė įgyvendinant projektą ir pateikė pasiūlymus į ką reikėtų atkreipti

dėmesį, kad organizuojami renginiai būtų sėkmingi. Tinklalaidė yra laisvai prieinama

Spotify platformoje, todėl visi norintys gali klausytis ir sužinoti kaip BALTICS4UA

projekto partneriai rekomenduoja didinti piliečių atsparumą visuomenei susidūrus

su humanitarine krize, kurią išprovokavo plataus mąsto rusijos karinė invazija

Ukrainoje.

- 5

Baltics4UA

https://zenodo.org/records/14016502
https://zenodo.org/records/14016502
https://septentrio.uit.no/index.php/nopos/article/view/7508/8364
https://septentrio.uit.no/index.php/nopos/article/view/7508/8364
https://open.spotify.com/show/2bXEOhJ3rNJerORup4hu0p

